

Wychodzi codziennie

Przedpłata wynosi: we LWOWIE rocznie 14 zł. — półrocznie 7 zł. — kwartalnie 3 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 25 ct.

Przesyłka pocztowa w PAŃSTWIE AUSTRIACKIM: rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Przesyłka pocztowa ZA GRANICĄ: do Prus i do Roscy Niemieckiej 7 zł. (4 talary) — do Szwecji i Danii 10 zł. 40 ct. (6 talarów) — do Francji, Belgii i Anglii 8 zł. 80 ct. (18 franków) — do Szwajcarii 7 zł. (16 franków) — do Włoch 10 zł. 40 ct. (24 franków) — do Turcji i do Księstwa Naddunajskich 7 zł. (16 franków) kwartalnie.

Numer pojedynczy kosztuje 6 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji Dziennika Polskiego przy placu Halickim w domu Łodyżskich pod l. 17. W PARYŻU: na cała Francję i Anglię jedynie p. pułkownik Raczkowski, rue de Pont de Lodi Nr. 1. W WIKINDU: p. A. Oppell, Wolzelle Nr. 23, pp. Haasestein & V. Gler. W BERLINIE p. Rudolf Mosse.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drukowym drukiem, oprócz opłaty stemplowej 20 ct. za każdorazowe umieszczenie.

Listy w pieniadzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego”. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie.

Manuskrypty redakcja nie zwraca

Od Wydawnictwa.

Przedpłata na Dziennik Polski wynosi: na prowincji z przesyłką pocztową: całorocznie 18 zł. — półrocznie 9 „ — kwartalnie 4 „ 50 „ miesięcznie 1 „ 50 „

we Lwowie bez przesyłki pocztowej: kwartalnie 3 zł. 50 ct. miesięcznie 1 „ 25 „

Przedpłate przyjmuje się od każdego dnia.

Lwów 30. sierpnia.

Przyjdzie tedy do powtórnego zjazdu dwóch cesarzów, w Salzburgu — i kto chce, może w tem upatrywać pewną oznakę zawartego już przymierza austriacko-pruskiego. Najlepiej poinformowane piśma twierdzą atoli, że konferencja ks. Bismarka z hr. Beustem doprowadziły tylko do skonstatowania zgodności interesów i zapatrywań austriackich z niemieckimi — formalnych zaś układów nie było i takowych nawet nie zamierzano, bo na dziś jeszcze ich nie potrzeba.

Trwamy ciągle przy naszym zdaniu, że najpierwej i najmocniej uczuć się dadzą skutki tej świeżo skonstatowanej zgodności interesów i zapatrywań — ludem i krajom austriackim, nie wyjmując bynajmniej Niemców. Absolutyzm, ośmielony chwilowym bezpieczeństwem na zewnątrz, podniesie głowę, a kiedy czytamy doniesienia o terroryzmie wywieranym ze strony rządu przy wyborach w zachodnich krajach państwa, o przesładowaniach, jakich tam doznają stowarzyszenia, i o kłopotowaniu władzy z ciemnymi masami ludu miejskiego i wiejskiego — niepodobna nam zapoznać, że przednie straże absolutyzmu już stanęły na gruncie austriackim. Powoli rozwinię się w całej pełni ta „akcja”, jak mawiają nasze dzienniki ministerjalne.

Należy atoli wyznać, że nam tu w Galicji wcale nie dają się czuć te absolutystyczne zapędy rządu. Zawdzięczamy to naszym specjalnym, arcylojalnym stosunkom. I tak, ministerjum nie potrzebuje słumiać u nas aspiracji liberalnych, bo ich nie ma. Nie potrzebuje terroryzować zgromadzeń, bo z prawa zgromadzeń nie korzystamy. Nie potrzebuje rozwiązywać stowarzyszeń, ani ograniczać takowych w ich działaniu, bo nasze stowarzyszenia wcale nie działają. Nie będzie potrzebowo walczyć z sejmem, bo sejm będzie potulny i uchwali tylko to, co p. minister każe. Jednem słowem, Galicja ani spostrzeże, kiedy ją powoli uwolnią od wszelkich form konstytucyjnych, tak jak człowiek zamroczony chloroformem nie czuje amputacji.

Niektóre dzienniki przypuszczają, że przyjaźń austriacko-pruska może wkrótce rozciągnąć się i na Moskwę, i że w ten sposób odżyje Święte-Przymierze. Nie można tego zaliczać do rzędu rzeczy absolutnie niemożliwych, ale nie można też

zapoznać, że dawniejsze Święte-Przymierze ze swym charakterem, tak co do stosunków między mocarstwami, jak i co do wewnętrznego ustroju rządów, ultrakonserwatywnym — byłoby już dzisiaj anachronizmem. Przymierze zawiera się tylko przeciw komuś, i tak dawniejsze św. Przymierze zawarte było przeciw rewolucji i Francji, jak jej ognisku. Dziś Francja jest już tylko ogniskiem niedołęzstwa i nieładu, a rewolucja ubezwładnia tylko na zewnątrz, zamiast jej dodawać siły. Nie ma więc przeciw komu zawierać przymierza austriacko-prusko-moskiewskiego, a przyjaźń między trzema temi państwami byłaby właściwie tylko kilkoletniem zawieszeniem broni między sąsiadami, z których wkrótce jeden lub drugi stoczyć musi z trzecim zawziętą walkę.

Podczas kiedy w Przemysłu śledzą niby szpiega moskiewskiego, donoszą nam z Czerniowiec, że tamtejszy naczelnik rządu, p. baron Pino, wziął pod swoje opiekuńcze skrzydła jakieś indywiduum, które mu oświadczyło, że jest agentem moskiewskim. Indywiduum to ma dwa nazwiska, dawniej nazywało się inaczej, a dziś podpisuje się inaczej. Wszelako na Bukowinie znane jest dokładnie. Śnac polityka zewnętrzna austriacka uznaje „odrębność” Bukowiny, której uznać nie chce wewnętrzna — skoro tam utrzymuje się taka „entente cordiale” z Moskwą, przyczem p. baron Pino od czasu do czasu wychodźców polskich oddaje w szpony moskiewskie.

Sprawy krajowe.

Wyciąg z protokołów posiedzenia Wydziału krajowego za czas od 1 lipca do 15 sierpnia 1871. (Ciąg dalszy.)

Wydział przyjmuje do wiadomości orzeczenie ck. ministerstwa spraw wewnętrznych z 30 marca 1870 do l. 14,302, iż rada gminna m. Jarosławia uchwałą uznającą pewną część majątku gminnego jako wyłączną własność chrześcijańskiej ludności, nie przekroczyła bynajmniej swego zakresu działania, ani też wykroczyła przeciw istniejącym ustawom, gdyż kwestję własności, która do merytorycznego orzeczenia sądu należy, zregulowała sprawę tylko tymczasowo w celu zostawienia inwentarza majątku gminnego; ck. ministerjum zaś wzięło uchwałę ck. namiestnictwa zatwierdzającą zakaz ck. starosty w Jarosławiu względem wykonania powyższej uchwały rady gminnej w Jarosławiu. W sprawie projektowanych przez ck. ministerstwo rolnictwa kursów o sadownictwie dla służby i nadzorów dróg, oświadczone namiestnictwu, iż Wydział kraj. podziela w tym względzie zdanie komitetu lwowskiego Towarz. gosp., wedle którego zaprowadzenie takich kursów byłoby najużytecznijszem w seminarjach tak dla księży jako też dla nauczycieli szkół ludowych. Zażaleniom rekursu dzierżycieli pastwiska Nawisie w gminie Skawinka przeciw orzeczeniu wydziału pow. w Wadowicach, tudzież rekursu zwierzchności gminnej w Skawinie przeciwko orzeczeniu wydziału pow. z poleceniem: aby wydział pow. starał się załatwić ostatnią sprawę ugodą dobrowolną, lub gdyby takowa nie przyszła do skutku, aby wyznaczył dla gminy zastępcę do przeprowadzenia

skiego i wy... załatwił rekurs zarządu dóbr Kozłowa przeciwko orzeczeniu wydziału pow. w Brzeżanach i odstąpił akta kraj. radzie szkolnej w tym celu, ażeby prestatje z dóbr lwowskiego arcybiskupstwa łac. na rzecz szkoły kozłowskiej należące niebezpiecznie zostały. Względem utworzonej przez byłe towarzystwo wzajemnej pomocy prywatnych oficyalistów w Tarnopolskiem fundacji stypendyjnej pod nazwą: „stypendja Antoniego Rogala Zawadzkiego” — przyjął Wydział prawa i obowiązki wy-

plywające dla Wydziału kraj. z listu fundacyjnego. Na dzierżawę myta w Dąbju przyjęto ofertę Judy Malera za czynsz 2,250 zł. na czas od 1 lipca br. do końca r. 1872. Na dzierżawę myta w Brzeżnicy przyjęto ofertę Weissa za czynsz roczny 3000 zł. Przyjęto ofertę p. J. Czaji na naprawę dróg krajowych w pow. nowotaraskim.

Nie wzięto pod uwagę następujących rekursów: 1) naczelnika gminy Dzurowa przeciwko karze 5 zł. zadanej przez wydział pow. w Śniatynie za zaniedbanie dróg; 2) naczelnika gminy w Jaworowie przeciwko karze 20 zł. zadanej przez wydział pow. jaworowski za złe utrzymanie dróg; 3) przelożonego obszaru dworskiego w Podbereżu przeciwko uchwałie wydziału pow. w Stanisławowie względem dostarczenia materiałów do budowy mostu; 4) naczelnika gminy Horucko przeciw uchwałie wydziału pow. w Drohobyczu w sprawie drogowej, zmniejszono jednakże nałożoną karę na 2 zł.; 5) gmin Lgota i Tłuczenia przeciw orzeczeniu wydziału pow. w Wadowicach w sprawie szatowania; 6) gminy Sądki przeciwko nakazowi wydziału pow. w Krośnie do budowania ławy na rzece Iwli; 7) naczelnika gminy Kolomyi przeciwko karze 20 zł. zadanej przez tamtejszy wydział pow. za złe utrzymanie dróg; 8) obszaru dworskiego w Lubieńku przeciwko karze 10 zł. zadanej przez wydział pow. jasielski za niedostarczenie drzewa do mostów. (D. n.)

Ziemie Polskie.

Z Warszawy piszą do Czasu. Wiadomo wam zapewne, że skutkiem uzyskanego zezwolenia miało wychodzić w Radomiu dwutygodniowe pismo p. t. Wista pod redakcją pana Rogojskiego, magistra nauk przyrodzonych byłej Szkoły głównej warszawskiej, w kierunku literacko-ekonomicznym. Otóż w dniu 1. lipca r. b. ukazał się pierwszy numer tego pisma zatwierdzony przez cenzurę miejscową to jest przez wice-gubernatora będącego naczelnikiem dyrekcji naukowej. Na początku pismo to zyskało zaraz 500 prenumeratorów, i ta okoliczność dała powód gubernatorowi Radomskiemu Anacyznowi do wnioskowania o tendencji miejscowej publiczności, albowiem dziennik gubernialny urzędowy wydany w języku moskiewskim przy całym nacisku liczyli zaledwo 30 prenumeratorów i to z urzędu.

Tak jawne zbiorowe przeniewierzenie się powodowało konfiskatę Wisty, zawieszenie wydawnictwa, a nawet odebranie wszystkich numerów doręczonych już prenumeratom, pod pozorem, że odpowiedzialny redaktor pisma, pan Rogojski po przygotowaniu do druku, wyjechał we własnym interesie na dni kilkanaście do Łodzi.

Ustawa cenzuralna obowiązująca w Królestwie, wskazuje wypadki, w których pismo może być zamknięte, i przepisuje, że pismo zawieszają się jedynie, jeżeli redaktor wyjechał za granicę bez pozwolenia rządu i wiadomości władzy cenzuralnej.

Jest to więc samowola i krzywdzące nadużycie gubernatora Anacyzna, jak wiadomo pochodzącego z kozaków i po kozacku dędującego też interesem. Daje to zarazem dowód, jak mało trzeba powodów, aby legalność została naruszona. Arbitral-

Niewolnicy paryscy

przez EMILA GABORIAU. (Ciąg dalszy.) Paweł nigdy nie ćwiczył się w przymuszaniu siebie, nie mógł wierzyć by był pilnie strzeżony; to też łatwo było poznać w jego ruchliwych rysach całe odbicie jego uczuć. Tem właśnie zajęty był zany stręczyciel. Jeżeli ta bezczelna rozmowa odbyła się w obecności jego protegowanego, to dlatego, że sam tak chciał. Nim mu wyjawi słowo zagadki, nim wykryje czego od niego spodziewa się, chciał on przyzwyczaić jego trwożliwy umysł do zapatrywania się z najzimniejszą krwią na najszkaradniejsze kombinacje.

Zauważył, że fakt nagi, niespodziewany, demoralizuje i przypiesza zepsucie tysięcy razy prędzej, aniżeli najsubtelniejsze teorie. Wyczytał w oczach Pawła postanowienie opuszczenia go i z najzupełniejszą pewnością swej siły na nowo rozpoczął głośnie rozmowę. — Przejdźmy, powiedział, do kwestji poważnej, która jest jakby post-scriptum mojej wizyty. Jak stoimy z wice-hrabinią Bois-d'Ardon? — Damski krawiec zrobił ruch uspakajający, jak to zwykły był czynić mówiąc o swych najlepszych klientkach.

— Tam dobrze idzie, odpowiedział. Właśnie wykonaliśmy jej całą serję najświetniejszych strojów. — Ile jest duża. — Najwięcej 25.000 franków; nie tyle już należało się od niej! — Mascarot okrutnie mordował swe okulary. — Jestto, powiedział, kobieta prawdziwie sportowca. Jest ona lekkomyślna, zalotna, próżna, rozrzutna — ale nic więcej. Od piętnastu dni badam całą jej przeszłość, a nie znajduję najmniejszego grzeszku, któryby mógł oddać ją w nasze ręce. Na szczęście ten dług wyda nam ją. Czy mają jej wie, że ona ma ten rachunek? — Mąż?... rozumie się, że nie. On daje żonie swej szalona pieniądze, i gdyby tylko podejrzewał. — Doskonale! Trzeba mu przedstawić jej rachunek.

— Ależ panie! zawołał zdziwiony Van-Klopen, przeszłego tygodnia dała grubo na konto. — Tem lepiej: pewno teraz nie jest przy pieiudkach. Wyrocznia elegancji, Van-Klopen, pałał chęcią przedstawienia tysiąca uwag; ale nakazujący ruch stręczyciela zamknął mu usta. — Chcę pana prosić, zaczął znowu Mascarot, byś mię wystuchał i dobrze zapamiętał to co powiem; a przedewszystkiem zrób mi pan te łaskę i zaozczędź swych uwag. Van-Klopen stracił bezwstydną pewnością siebie, którą tak imponował swym klientkom. — Czy znają paua u wice-hrabiny Bois-d'Ardon? zapytał. — O!... jak zły szeląg. — Bardzo dobrze. A zatem, pojutrze, punkt o godzinie trzeciej — ani wcześniej, ani później — przedstawisz się wice-hrabini. Odpowiedzą panu, że pani ma gości. — Więc zaczekam. — Wcale nie. Będziesz pan nalegać by się widzieć z nią natychmiast. Gdyby lokaje byli za nadto uparci, pogroź im mną. — Tego nie trzeba: potrafię sobie poradzić. — Wejdziesz zatem do salonu i znajdziesz tam wicehrabinę rozmawiającą z markizem Croisenois. Sądze, że go pan znasz?... — Tylko z widzenia. — Tego dość. Obecność jego nie pana nie obejdzie. Wyjmiesz z kieszeni rachunek i po brutalnie będziesz żądał pieniędzy. — O, panie!... pomyśl pan tylko! Wice-hrabina zagrozi mi wyrzuceniem za drzwi. — To bardzo być może. A pan zagroził jej, że zaniesiesz rachunek do męża. Każę ci wyjść; ale zamiast być posłusznym, pan zuchwale uplacujesz się na fotelu, oświadczać, że nie wyjdiesz bez pieniędzy. — Ależ to okropność. — Bez wątpienia. Ale markiz Croisenois położy koniec tej scenie. Rzuci ci w oczy pigułkę i powie: „Zapłać sobie gałganie!” — I wyniosę się. — Tak jest; ale przedtem jeszcze, ponieważ będziesz miał w kieszeni oówek należycie zatem perowany, napiszesz pokwitowanie na imię markiza

Croisenois, który zapłacił za wicehrabinę Bois-d'Ardon. Nigdy żaden człowiek nie widział się tak upokorzonym jak w tej chwili wyroczenia elegancji. — Nie rozumiem ani odrobiny mruknął. — To rzecz zbyt uczynna. Słyszałeś com powiedział. — Będę posłuszny, ale stracimy klientelę wicehrabiny. — Więc cóż?... Być może, iż Van-Klopen chciał próbować zasłaniać się swoją godnością, gdy wtem jakiś krzykliwy głos, który przed chwilą słycał było w przedpokoju, zapiszczał znowu; ale teraz tuż blisko w korytarzu. — A to mi się podoba! krzyczał ów głos. Ze mną tak nie uchodzi!... Czekaj całą godzinę!... Co nie — to nie! Gdzie jest mój miecz! mój miecz! mój miecz!... Van-Klopen zajęty!... Znamy to. Zobaczycie, że dla mnie pofatyguje się co-kolwiek. Wynikiem tych wykrzykników było przynajmniej to, że zasępione czoła dwóch współników wyprzedziły się. Zamienili z sobą spojrzenia, jak gdyby poznali ów ostry głos, rażący Maszcy. — To on, mruknął Mascarot. W tej samej chwili otworzyły się drzwi i do gabinetu damskiego krawca wpadł młody Gaston Gandelu. W dniu tym miał on na sobie zakietę jeszcze krótszą niż zwykle, spodnie jeszcze jaśniejsze i obcisłjsze, kołnierzyk jeszcze wyższy, a krawat zdumiewający. Płaska twarz jego była zaczerwieniona od gniewu. — To ja, zawołał, stanąwszy na progu... Co?... znajdujesz pan to grackiem? Już ja taki jestem: dobry chłopiec, ale stanowczy. Czekaj przeszło dwadzieścia minut!... ja!... O! co nie, to nie! Nie ulega wątpliwości, że takie naruszenie prawideł domowych, taka pogarda etykiety uświęconej, w najwyższym stopniu oburzają krawca królowych. Ale znajdował się pod okiem stręczyciela, otrzymał rozkaz zawiadnienia Gastonem Gandelu, wiedział, że muchy nie lapią się na ocet — więc zrezygnował się przekonać to wszystko.

— Wierz mi pan, tak zaczął, z trudnością usiłując ochłonąć; wierz mi pan, że gdybym wiedział... Zwykle te wyrazy zachwycały dowcipnego młodego człowieka. — Wyjaśnienia! zawołał, przyjmując je. Niech odniosą miecze!... A! żartownis!... Ale zawsze nie należało tak sobie ze mną postępować. Tam na dole stoja moje konie, które mogą dostać kataru. Pan znasz moje konie? To mi byłbyta — co? I powiedzcieć tu sobie, że Zora chciała czekać dłużej!... Jeszcze tak młoda... Ale ja ją uformuję, zobaczysz pan!... Biegnę po nią. To powiedziawszy, znikł w korytarzu, wołając: — Zora!... Pani Chantemille!... kochana wicehrabino!... Wielki krawiec czuł się w położeniu człowieka siedzącego na węglach rozżarzonych. Jakiż to afront dla jego domu!... Rzucił rozpaczliwie spojrzenia na stręczyciela, który umieszczył się przy drzwiach, wychodzących na schody, zachowywał postawę augura. Co do Pawła, to ten nie był dalekim od tego, by poczytać młodego Gandelu, którego powóz czekał na dole, za wzór skończonej wykwiutności i najlepszych manier. Sciskało mu się nawet serce na myśl o szkaradnej zasadzce, w którą miał być schwytyany ten interesujący młodzieniec. To ostatnie wrażenie było tak żywe, iż podszedł do stręczyciela, by mu się z niego zwierzyć. — Czy też nie ma jakiego sposobu, zapytał cicho, zaozczędzenia tego nieszczęśliwego młodego człowieka? Mascarot uśmiechnął się tym bladym uśmiechem, od którego drżeli wszyscy, gdy mu się pojawili na ustach. — Nim upłynie kwadrans, odpowiedział, ja sam zadam panu toż pytanie, pozostawiając mu wolność rozważania go według upodobania. — O! w takim razie... — Tsi!... Oto pierwsza pańska próba. Jeżeli pan nie jesteś tak silnym jak sądziłem — dobranoc. Trzymaj się pan ostro!... Komin spada mu na głowę. Wyrażenia były pospolite, ale ton tak wyrazisty, że Paweł, przerażony, upatrywał już najja-



ność miejscowych władz działających bez żadnej nad sobą kontroli, bo i rewizja czynności ich jak się to dzieje w cesarstwie, jeszcze nie zaprowadzona, jest faktem codziennie powtarzającym się, a jak mówią u nas „do Boga wysoko, a do Petersburga daleko“.

Mieszkańcy nie mają odwagi skarżenia się do władz wyższych, bo samowładztwo obejmuje od najwyższych do najniższych wszystkie szczeble administracji, samowładztwo gminne, powiatowe, gubernialne, w istocie denerwuje ten biedny kraj, skazany zbiorowo na zawieszenie praw cywilnych. Minister zezwala na wydawanie pisma, cenzura zatwierdza redakcję artykułu, a naczelnik miejscowej administracji z wyższych jemu tylko wiadomych widoków, zawieszając niewinne pismo pod pozorem, którego usunięcie nie przedstawiało trudności. Wymagając legalności, należy samemu dać dobry przykład. Historia rządów 6-letnich Anuczyna, z kadłubem nie złego administratora, jest historią choroby na legalność i ciągłego z tejże słabości wyzdrowiania. Humor i dobre trawienie, jak za czasów Voltaira, wielką tu odgrywają rolę.

Z Poznania piszą do *Araru* o szkole rolniczej imienia Haliny w Żabikowie.

Ferje skończyły się, przez czas których jeden z nauczycieli pan Kudelka, zrobił wycieczkę do Niemiec, zwiedzając tam stacje doświadczalne, a z której to podróży zapewne spory snopek wiadomości a raczej nowości użytecznych przywiózł. Dyrektor zakładu dr. Au, znów był na zjeździe we Lwowie i później nieco rozglądał się tam w tej stronie naszej ziemi, a zapewne dla zabawy tam nie był. Ekonomiczne i socjalne położenie kraju zapewne były przedmiotem jego studiów i możemy mieć niepłodną nadzieję, że z tej wycieczki więcej będzie dla nas korzyści, niżeli z wycieczki do Rzymu, lub z różnych innych im podobnych pielgrzymek.

Ile mogłem się dowiedzieć o stanie instytutu w Żabikowie, jest on bardzo pocieszający. Młody ten zakład przez krótki czas swego istnienia potrafił sobie do tego stopnia zjednać zaufanie publiczności, że dotąd już liczy przeszło 50 uczniów, dla której to liczby nawet brak miejsca. Trzeba na gwałt budować i buduje się mimo szczupłych funduszy. Poznańskie czynem pokazuje, że pojmujemy ważność szkoły rolniczej w Żabikowie.

Siły też naukowe są jak nateraz dostateczne. Nauczyciele w kwiecie wieku, pełni zapału dla swego przedmiotu i dla zawodu swego, nie szczędzą trudu. I każdy jest na swoim miejscu, każdy biegły w swym fachu, każdy zdolny wzbudzić zaufanie uczniów dla siebie i ile mi wiadomo, wszyscy je też posiadają.

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

d. 20. kwietnia: o korzyściach zapisywania spółek do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);

d. 27. kwietnia: o zakładaniu spółek celem hurtownego zakupywania materiałów surowych;

d. 15. maja: o założeniu spółki drzewa między stolarzami. Stawiono projekt i wykonanie jego poleceno Zeylandowi;

d. 22. maja: o terminatorach rzemieślniczych. Stawiono projekt dobrowolnego zobowiązania się majstrów „pod sumieniem i honorem“ nie używać terminatorów do posług domowych i uproszono redakcję *Dziennika Poznańskiego* do przyjmowania podpisów pod zobowiązanie;

d. 5. czerwca: o związku Towarzystw przemysłowych;

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

d. 20. kwietnia: o korzyściach zapisywania spółek do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);

d. 27. kwietnia: o zakładaniu spółek celem hurtownego zakupywania materiałów surowych;

d. 15. maja: o założeniu spółki drzewa między stolarzami. Stawiono projekt i wykonanie jego poleceno Zeylandowi;

d. 22. maja: o terminatorach rzemieślniczych. Stawiono projekt dobrowolnego zobowiązania się majstrów „pod sumieniem i honorem“ nie używać terminatorów do posług domowych i uproszono redakcję *Dziennika Poznańskiego* do przyjmowania podpisów pod zobowiązanie;

d. 5. czerwca: o związku Towarzystw przemysłowych;

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

d. 20. kwietnia: o korzyściach zapisywania spółek do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);

d. 27. kwietnia: o zakładaniu spółek celem hurtownego zakupywania materiałów surowych;

d. 15. maja: o założeniu spółki drzewa między stolarzami. Stawiono projekt i wykonanie jego poleceno Zeylandowi;

d. 19. czerwca: o potrzebie polskiej terminologii. Postawiono taką ułożyć i wybrano komisję;

d. 7. sierpnia: wniesiono projekt o urządzenie szkoły wieczornej;

d. 21. sierpnia: stawiono projekt zakupu gruntu na własność Towarzystwa przemysłowego i to za pomocą akcyj.

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

d. 20. kwietnia: o korzyściach zapisywania spółek do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);

d. 27. kwietnia: o zakładaniu spółek celem hurtownego zakupywania materiałów surowych;

d. 15. maja: o założeniu spółki drzewa między stolarzami. Stawiono projekt i wykonanie jego poleceno Zeylandowi;

d. 22. maja: o terminatorach rzemieślniczych. Stawiono projekt dobrowolnego zobowiązania się majstrów „pod sumieniem i honorem“ nie używać terminatorów do posług domowych i uproszono redakcję *Dziennika Poznańskiego* do przyjmowania podpisów pod zobowiązanie;

d. 5. czerwca: o związku Towarzystw przemysłowych;

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

d. 20. kwietnia: o korzyściach zapisywania spółek do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);

d. 27. kwietnia: o zakładaniu spółek celem hurtownego zakupywania materiałów surowych;

d. 15. maja: o założeniu spółki drzewa między stolarzami. Stawiono projekt i wykonanie jego poleceno Zeylandowi;

d. 22. maja: o terminatorach rzemieślniczych. Stawiono projekt dobrowolnego zobowiązania się majstrów „pod sumieniem i honorem“ nie używać terminatorów do posług domowych i uproszono redakcję *Dziennika Poznańskiego* do przyjmowania podpisów pod zobowiązanie;

d. 5. czerwca: o związku Towarzystw przemysłowych;

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

d. 20. kwietnia: o korzyściach zapisywania spółek do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);

d. 27. kwietnia: o zakładaniu spółek celem hurtownego zakupywania materiałów surowych;

d. 15. maja: o założeniu spółki drzewa między stolarzami. Stawiono projekt i wykonanie jego poleceno Zeylandowi;

d. 22. maja: o terminatorach rzemieślniczych. Stawiono projekt dobrowolnego zobowiązania się majstrów „pod sumieniem i honorem“ nie używać terminatorów do posług domowych i uproszono redakcję *Dziennika Poznańskiego* do przyjmowania podpisów pod zobowiązanie;

d. 5. czerwca: o związku Towarzystw przemysłowych;

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

d. 20. kwietnia: o korzyściach zapisywania spółek do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);

d. 27. kwietnia: o zakładaniu spółek celem hurtownego zakupywania materiałów surowych;

d. 15. maja: o założeniu spółki drzewa między stolarzami. Stawiono projekt i wykonanie jego poleceno Zeylandowi;

d. 22. maja: o terminatorach rzemieślniczych. Stawiono projekt dobrowolnego zobowiązania się majstrów „pod sumieniem i honorem“ nie używać terminatorów do posług domowych i uproszono redakcję *Dziennika Poznańskiego* do przyjmowania podpisów pod zobowiązanie;

d. 5. czerwca: o związku Towarzystw przemysłowych;

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

d. 20. kwietnia: o korzyściach zapisywania spółek do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);

d. 27. kwietnia: o zakładaniu spółek celem hurtownego zakupywania materiałów surowych;

d. 15. maja: o założeniu spółki drzewa między stolarzami. Stawiono projekt i wykonanie jego poleceno Zeylandowi;

d. 22. maja: o terminatorach rzemieślniczych. Stawiono projekt dobrowolnego zobowiązania się majstrów „pod sumieniem i honorem“ nie używać terminatorów do posług domowych i uproszono redakcję *Dziennika Poznańskiego* do przyjmowania podpisów pod zobowiązanie;

d. 5. czerwca: o związku Towarzystw przemysłowych;

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

d. 20. kwietnia: o korzyściach zapisywania spółek do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);

d. 27. kwietnia: o zakładaniu spółek celem hurtownego zakupywania materiałów surowych;

d. 15. maja: o założeniu spółki drzewa między stolarzami. Stawiono projekt i wykonanie jego poleceno Zeylandowi;

d. 22. maja: o terminatorach rzemieślniczych. Stawiono projekt dobrowolnego zobowiązania się majstrów „pod sumieniem i honorem“ nie używać terminatorów do posług domowych i uproszono redakcję *Dziennika Poznańskiego* do przyjmowania podpisów pod zobowiązanie;

d. 5. czerwca: o związku Towarzystw przemysłowych;

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

d. 20. kwietnia: o korzyściach zapisywania spółek do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);

d. 27. kwietnia: o zakładaniu spółek celem hurtownego zakupywania materiałów surowych;

d. 15. maja: o założeniu spółki drzewa między stolarzami. Stawiono projekt i wykonanie jego poleceno Zeylandowi;

d. 22. maja: o terminatorach rzemieślniczych. Stawiono projekt dobrowolnego zobowiązania się majstrów „pod sumieniem i honorem“ nie używać terminatorów do posług domowych i uproszono redakcję *Dziennika Poznańskiego* do przyjmowania podpisów pod zobowiązanie;

d. 5. czerwca: o związku Towarzystw przemysłowych;

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

d. 20. kwietnia: o korzyściach zapisywania spółek do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);

d. 27. kwietnia: o zakładaniu spółek celem hurtownego zakupywania materiałów surowych;

d. 15. maja: o założeniu spółki drzewa między stolarzami. Stawiono projekt i wykonanie jego poleceno Zeylandowi;

d. 22. maja: o terminatorach rzemieślniczych. Stawiono projekt dobrowolnego zobowiązania się majstrów „pod sumieniem i honorem“ nie używać terminatorów do posług domowych i uproszono redakcję *Dziennika Poznańskiego* do przyjmowania podpisów pod zobowiązanie;

d. 5. czerwca: o związku Towarzystw przemysłowych;

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

d. 20. kwietnia: o korzyściach zapisywania spółek do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

d. 20. kwietnia: o korzyściach zapisywania spółek do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);

d. 27. kwietnia: o zakładaniu spółek celem hurtownego zakupywania materiałów surowych;

d. 15. maja: o założeniu spółki drzewa między stolarzami. Stawiono projekt i wykonanie jego poleceno Zeylandowi;

d. 22. maja: o terminatorach rzemieślniczych. Stawiono projekt dobrowolnego zobowiązania się majstrów „pod sumieniem i honorem“ nie używać terminatorów do posług domowych i uproszono redakcję *Dziennika Poznańskiego* do przyjmowania podpisów pod zobowiązanie;

d. 5. czerwca: o związku Towarzystw przemysłowych;

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

d. 20. kwietnia: o korzyściach zapisywania spółek do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);

d. 27. kwietnia: o zakładaniu spółek celem hurtownego zakupywania materiałów surowych;

d. 15. maja: o założeniu spółki drzewa między stolarzami. Stawiono projekt i wykonanie jego poleceno Zeylandowi;

d. 22. maja: o terminatorach rzemieślniczych. Stawiono projekt dobrowolnego zobowiązania się majstrów „pod sumieniem i honorem“ nie używać terminatorów do posług domowych i uproszono redakcję *Dziennika Poznańskiego* do przyjmowania podpisów pod zobowiązanie;

d. 5. czerwca: o związku Towarzystw przemysłowych;

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

d. 20. kwietnia: o korzyściach zapisywania spółek do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);

d. 27. kwietnia: o zakładaniu spółek celem hurtownego zakupywania materiałów surowych;

d. 15. maja: o założeniu spółki drzewa między stolarzami. Stawiono projekt i wykonanie jego poleceno Zeylandowi;

d. 22. maja: o terminatorach rzemieślniczych. Stawiono projekt dobrowolnego zobowiązania się majstrów „pod sumieniem i honorem“ nie używać terminatorów do posług domowych i uproszono redakcję *Dziennika Poznańskiego* do przyjmowania podpisów pod zobowiązanie;

d. 5. czerwca: o związku Towarzystw przemysłowych;

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

d. 20. kwietnia: o korzyściach zapisywania spółek do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);

d. 27. kwietnia: o zakładaniu spółek celem hurtownego zakupywania materiałów surowych;

d. 15. maja: o założeniu spółki drzewa między stolarzami. Stawiono projekt i wykonanie jego poleceno Zeylandowi;

d. 22. maja: o terminatorach rzemieślniczych. Stawiono projekt dobrowolnego zobowiązania się majstrów „pod sumieniem i honorem“ nie używać terminatorów do posług domowych i uproszono redakcję *Dziennika Poznańskiego* do przyjmowania podpisów pod zobowiązanie;

d. 5. czerwca: o związku Towarzystw przemysłowych;

W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu odbywają się regularne tygodniowe pogadanki. Wciągu pięciu miesięcy od marca do końca sierpnia odbyło się 12 pogadań, albowiem przez miesiąc lipiec pogadanki były zawieszane, a dwa razy nie doszły do skutku z rozmaitych powodów. Podajemy tu spis przedmiotów, którymi się zajmowano na pogadankach.

Dnia 30. marca: o projektowanym Związku spółek zarobkowych;

dnia 6. kwietnia: o tym samym przedmiocie;

d. 13. kwietnia: o prawie z 4go lipca 1868 r., odnoszącym się do spółek zarobkowych;

## Sprawy zagraniczne.

W Zgromadzeniu narodowym odczytano 28. sierpnia sprawozdanie o przedłużeniu rządów Thiersa z wiadomymi wnioskami ustawy; poczem minister sprawiedliwości Dufaure w imieniu rady ministrów żądał dołożenia dodatkowego paragrafu, dotyczącego się uznania zasług Thiersa i rękopisami, jakie także daje, posiadając zaufanie kraju. Po tym wniosku powstało w zgromadzeniu wielkie wzbu-

lenie. Zgromadzenie postanowiło rozpocząć we środę rozprawę nad sprawozdaniem. Zapewniają, że komisja wzbraniała się przyjąć proponowanego przez Dufaure paragrafu dodatkowego. Między deputowanymi



uwiedomieni wyborcy kartami legitymacyjnymi, które...

zemu wziętych. Z całego serca dzielimy nadzieje ko-

Z Francji otrzymaliśmy pismo następujące:

„W obec coraz więcej objawiającego się życia narodowego w jednej z dzielnic naszego kraju, mł-

Nie jeden głos z kraju rozprężonych nas echem zaledwie dochodził, nie jedno gorące poparcie...

Dzisiaj solidarnie w koleżeńskie koło związani, mamy nadzieję, zbiorową czujnością nad wypełnianiem...

Ufni, że kraj z radością powita skojarzonego młodzieży naszej grono, śmiemy upraszać szanowną redakcję...

Przydujący: Wyszymirski Ignacy (uczeń szkoły medycznej, rue des Feuillantines 3). Członkowie Wydziału:...

Największą gwizdawką parową, jakiej dotąd nigdzie jeszcze nie było, zrobił fabrykant pewien w Port-

Z Rzymu donoszą o przedsięwzięciu, które na siebie zwraca uwagę świata uczonego. Włoskie jakieś stowarzy-

Trumna świętych. Podczas restauracji kościoła św. Ambrożego w Medjolanie znaleziono pod ołtarzem głównym...

Wyciąg z dzieł urzęd. Gazety Lwowskiej. Edykt a: Sąd powiatowy w Krakowie zawiadamia Abego Weilla o...

Wypadła teraz, ażeby urząd gminny te rażące i bezbezpieczeństwu miasta ciągle grożące wady bezwzględnie usunąć...

Przy tej sposobności dodać trzeba, że organizacja pożarna jest niedostateczna, gdyż z mieszkańców prawie żaden z konewką ani hakiem do pożaru nie przy-

Nowy Sącz, d. 27. sierpnia. (Kor. Dz. Pols.) Artykuł „Z prowincji”, w niedzielnym numerze dzien-

Gospodarstwo przemysł i handel. Wystawa roln.-przemysłowa w Białej

Najbogaciej przedstawia się bazar, zapelniony wyrobami przemysłowymi, pomiędzy którymi figurują osob-

Pierwszorzędnymi okazami w dziale maszyn są wyroby Garreta, których skład komisowy jest w Biel-

Lokomobili Garreta nie można było dla błota sprowadzić na miejsce wystawy.

Z wystawców galicyjskich, oprócz wymienionego już Peterseima, widzieliśmy celujące wyroby Szklar-

matysa, zostającego prawie bez współzawodników, Hofelmajera i kilku innych, o których wspomniemy w...

Sędziów do każdego działu [1] maszyny i narzędzia; 2) bydło, owce i trzoda; 3) konie; 4) płody rolnicze i leśne; 5) wyroby przemysłu rolniczego i leśnego;]

Kraków 29 sierpnia. O targach na granicy Kongresówki odbywanych nie wiele powiedzieć można.

Na Baranie wczoraj płacono za pszenicę 38—46, żyto 25—29, jęczmień 19—23, owies 13—15, rzepak 54—60 zlp.

Dowóz zboża na dzisiejszy targ na Kleparzu był nie wielki, najwięcej dostarczono żyta; największy też nań był popyt i pokup; zakupiono go bardzo wiele do Białej po zł. 7,80.

U nas płacono za pszenicę złr. 10—11,50, żyto 7—7,80, jęczmień 5,25—6,50, owies 3,40—3,75 z opłatą kons., rzepak 15—15,50.

Wiedeń, dnia 28. sierpnia. (Kor. Dz. Pols.) Na dzisiejszy targ przypędzono wółw galicyjskich i besarabskich 2203, węgierskich 989, reszta z prowincji niemieckich, razem 3253 sztuk.

J. Krzyżofowicz. Café Stierböck Leopoldstadt.

Z Wiednia.

Z powodu artykułu Gazety Narodowej p. t.: „Ugoda finansowa”, o którym pisaliśmy wczoraj, czeski Pokrok daje lekcję właścicielowi Gazety Narodowej, iż „samorząd bez oznaczenia kwoty na koszt zarządu, byłby niedorzecznością.

Czym ma być ugoda? nad tem pytaniem rozpisuje się Oestr. Journal, żądając od przyszłego rajschratu, żeby dla celów ugody był zyczliwym.

Artykuł wzmiankowany dziennika Oesterr. Journal dał powód do odpowiednich komentarzy ze strony dzienników liberalnych.

Zapisujemy te „interesujące” zdania półurzędowego organu, dodając do nich to, że i węgierskie organa już się zrywają na zbyteczną tajemniczość planów hr. Hohenwartha.

W przeglądzie zaś polityki bieżącej wyraża Wiener Abendpost z wyluszczeniem motywów nadzieję, iż niemiecko-austriackie stronnictwo wybierze do sejmów mężów, którzy nie staną w szorstkim opozycie przeciwko dążeniom ugodowym, zwłaszcza, gdy się przekonają, iż ugoda ani nie naruszy jednolitości państwowej, ani nie uszczupli swobody obywatelskiej, ani też nie sprowadzi nowych ciężarów finansowych.

Pesti Naplo powiada: „Jeżeli projekta hr. Hohenwartha są rzeczywiste tak doskonałe, natenzas żadne dziennikarstwo nie zdoła im zaszkodzić. Głosy jego półurzędowe zapewniają, że „jedność potrzebna” będzie zachowana. Epiteton ten jest cokolwiek ciemny. Ale my już przyzwyczajeni do tego. Reakcyoniści mówią zawsze, o „prawdziwej” wolności; tak jak półurzędowcy nasi mają zawsze na ustach „prawdziwą” austriackość!

„Wiener Abdp. chce nas zaspokoić także co do zachowania „ugody węgierskiej”. Wszak my nawet nie przypuszczaliśmy nigdy, by hrabia Hohenwarth miał zamiar rozwiązać ją. Gdyby tak istotnie było, natenczas hrabia Hohenwarth w jednej chwili byłby tam, gdzie pieprz rośnie. My (Węgrzy) obawiamy się tylko konsekwencji i przyjaćciół nowej ery. Czy hrabia Hohenwarth istotnie sądzi, że klerykałom i feudałom nie powiedzie się przeprowadzić co zechcą?

„Nadto hr. H. myśli rzeczywicie, że można Niemców i Czechów równocześnie zadowolić — że można iść ręką w rękę z kliką „Vaterlandu”, a jednocześnie nie robić uszczerbku wolności. Jeżeli hr. H. rzeczywicie wierzy w takie rzeczy, toć dopiero nie pojmujemy, dla czego tak bardzo kocha tajemnicę.”

Tak przemawia organ Deakistów. Co do owego Nationalitäten Gesetz (ustawa narodowościowa), o której wzmiankuje Oester. Journal, dowiadujemy się z innego półurzędowego dziennika (Leibacher Tagblatt), że spoczywa ono na systemie kurji, tj. w sejmach i radach powiatowych, każda sprawa tycząca się narodowości, ma być rozstrzyganą odrębnie przez reprezentantów jednej i drugiej narodowości.

W Czechach, gdzie narodowości dwie mają swoje wybitne cechy, może to być bardzo rozsądną rzeczą, ale na tę samą normę chcieć w Galicji „ustrajać” stosunki, to znaczy tyle, co zburzyć wszelkie podstawy bytu i rozwoju; znaczy tyle, co uczynić zadość adresom świętojurskim!

Oto są owoce mrzonek ogólnu-ugodowych, podług których pewne stronnictwo, opowanowskie ster w delegacji naszej, i utwierdziwszy hr. Hohenwartha o swojej przychylności, chce zbawiać Przedlatiawę i Austrię!

Wśród tego galimatjaszu wewnętrznego, tworzącego drogę wszelkiej reakcji, nie dziwi nas nawet, co dziś berlińska Deutsche-Reischsches-correspondenz donosi, że „entente cordiale” Beusta z Bismarckiem, zawiązana w Gastein, ułatwi także porozumienie się pomiędzy Wiedniem a Petersburgiem.

Jenerał Edelsheim, który witał cara w Warszawie, otrzymał mosk. order S. Anny.

Cesarz anstrjacki wyjechał rzeczywicie na prowincję, ale tylko na polowanie do Eisenerz.

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

kredytowe 291.80; Anglo-austr. 258 75; Kolei Karola Ludwika 255.50; kolei połudn. 180.90. franco-austr. 123.40. Tramwaj 21.250. Banku Union 263.90. Losy z r. 1860 101.60 Napol. 9.63; % Usposob. zadowalniająca.

Telegrafowane kursy wiedeńskie.

Wiedeń, d. 29. sierpnia, 2 godz. — min. Jedynolity dług państwa w banknotach 59 złr. 75 ct w srebrze 69.65; Losy pożyczki z 1860 r. 101.50; Akcje banku wiedeńskiego 767.00; Akcje banku kred. 290.80; Londyn 120.50; Srebro 120.—; Napol. 9.64, Dukat 5.73.

Akcje banku franko-austr. 123 30; węgierskie akcje kredy. 116.—; Akcje banku ang. austr. 258 70; Banku Związku 269.30; kolei Karola-Ludwika 255 50 kolei siedmiogrodz. 174 50; kolei połudn. 180 30; kolei alfidzkiej 180 75; kolei państwowej 330 —; kolei lwowsko-czerniow. 173.50; kolei węg. półn. 162.50; kolei półn. 214 —; kolei Rudolfa 164.—; kolei węg. wschodniej 88.50; kolei Elzbiety 233 75; galicyjskie oblig. indemnizacyjne 76.25. losy z roku 1864 139.50; Usposobienie: stałe.

Wiedeń dnia 29. sierpnia 6. godz. 10 min.

Akcje kolei koszycko-oderb. 135 25, kredytowa 291.20; banku ang. austr. 253.50; banku obrotowego 184 50; kolei Karola-Ludwika 255.50; kolei połud. 180.50; banku franko anstrjackiego 123.25; losy pożyczki tureckiej 53.00; banku budowa. 84.40; Losy węg. pożyczki 109.25; kolei państw. 380.—; wiedz. Związku ban. 221.—; Napoleondor 9.64 1/2; Wiedeńska Tramway —; Losy z r. 1860 —; Łupkowska 164.50; Usposobienie: stałe.

Paryż Benta —; Lombardy —; Usp. — Berlin Mosk. noty bank. 79 1/2, aust. akcje kredy. 109 —; lombardy 99.— akcje galicyjskie 104 1/2; kolei państwowej 209 1/2; kolei rumuńskiej 41.— austr. noty bankowe 82 1/2. Usposobienie —.

Table with columns: Cennik toby hand. i przem., we Lwowie dnia 29 sierpnia, I. Akcje za sztukę, II. Listy zastawne za 100 złr., III. Oblig. za 100 złr., IV. Monety.

Pociągi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika. (Podług zegaru lwowskiego) Odechoda z Lwowa do Krakowa o g. 6 m. 42 rano.



**Bez bólu, bez wstrzykiwania**  
 bez wewnętrznych środków, która przed jej późniejszą  
 organa trawienia w tym czasie nadawają, następnie bez  
 dalszych skutków słabości i bez przeszkadzania w  
 zawoździe pacjenta leczy

**upławy rurki moczowej**  
 według całkiem nowej, w niedługim czasie jak naj-  
 skuteczniejszej, nawet przy znakomitych lekarzy jako  
 szczególnej uznanej metody, stosownie do natury do-  
 kładnie i szybko

**Dr. HARTMANN**  
 członek wiedeński medyc. fakultetu w Wiedniu Stadt,  
 Stubenbastei Nr. 14.

Kównie wszelkie wyrzuty naskórne, impotencja,  
 stryktury, poliozę, upławy, bezpłodność i biadaczka  
 u kobiet, jakoteż inne sekretne słabości leczy się wed-  
 ług najnowszych doświadczeń i badań pownie i od-  
 powiednio prędko. Tak samo leczy się

**bez krajania**  
 a zatem bez bólu i bez pozostawienia szpeczących blizn  
 opęka, wrzody wszelkiego rodzaju, tak skrofuliczne,  
 jakoteż syfilistyczne.

Najściślejszą dyskrecją. — Listowne zapytania mogą  
 zamiast nazwisk dowolnie mieć cyfrowania. Za na-  
 desłaniem odpowiedniego honorarjum posyła się me-  
 dykamenty z przepisem użycia odwrótnej pocztą.  
 Zakład ordynacyjny z osobnymi salami poczekania dla  
 mężczyzn i kobiet.

Stadt, Stubenbastei Nr. 14, I. Stock.  
 Wejście od Towarzystwa ogrodniczego  
 i Wollzeile. 1855 10-30  
 Ordynacja od 10-4 godz. W niedziele i święta od 9-1 g.

Podaje do wiadomości szanownych ro-  
 dziców i opiekunów, że w moim

**żeńskim Zakładzie naukowym**  
 tu we Lwowie z upoważnienia W. Rady  
 szkolnej kraj. już rok czwarty istniejącym,  
 rozpoczęła się kura zimowa z dniem  
 1. września.

*Filipina Czernyńska.*  
 1703 3-3 (Ulica Syktyńska 1. 115<sup>1/2</sup>.)

**Największy wybór obuwia**  
 wyrobu HANICKIEGO  
 z fabryk wiedeńskich  
 w MAGAZYNIE  
**Rudolfa Schwarca**  
 1560 plac katedralny 25. 35-?

**Zarząd**

**K. Armatys**

wskutek nabytego doś-  
 miary, ceny i dobroci  
 czasowy sposób spr-  
 nie służy wóz, ale  
 każdy kupujący opatrzyć  
 odstawy przygotowanym  
 wysokości i 6 stóp szer-  
 wdzonym, bo rzetelność

**PLUGI a la Zugmayer, poprawne,**  
**RUHADŁA czeskie z nakładanym lemiszem,**  
**KOLEŚNIE z żelaznymi osiami,**  
**SIEWNIKI, szerokokorzystne i rzędowe,**  
**CEMENT, portlandzki i grodziecki,**

na składzie utrzymuje 1577 20-104

**Arnold WERNER we Lwowie.**

**!! Ostrzega się przed fałszowaniem !!**  
 C. k. wyłacz. uprzyw. świeżo ulepszona pierwsza w Ameryce i w Anglii patent. po-  
 wszechnie ulubiona

**Woda Anaterynowa do ust dr. J. G. Poppa,**  
 dentysty prakt. i właściciela przywileju w Wiedniu, Stadt Bognergasse, 2.

Ta Woda do ust przez prześwietny fakultet medycyny wiedeński aprobowana i  
 w własnej fabryce przez 20 lat wypróbowana, skuteczną jest szczególnie przeciw wszel-  
 ej nieprzyjemnej woni z ust w razie zanieczyszczenia tak ust, jakoteż dziurawych  
 i korzeni, tudzież na usunięcie odoru tytoniowego; jest ona jedynym nieprzewyższon-  
 od żadnego środkiem na stąbe, łatwo krwawiące się chronicznie zapalne dziąsła, szkor-  
 szczególnie dla żeglarczy a na reumatyczne, i gościecowe bóle zębów, przeciw wstrząsaniu  
 nisaniu dziąsła szczególnie w dojrzałym wieku, kiedy na zmiany powietrza powstaje  
 Allwość właściwa temu wiekowi. środek ten czyszczy w ogóle zęby, jakoteż skutecznie  
 obiega gniciu dziąsła, nieocenione oddaje przysługi posiadającym zęby słabo osadzone,  
 co tak zwykle tak wielu skrofulicznych cierpi: wzmacnia dziąsła i działa na przylega-  
 mocniejsze onychy do zębów; niedopuszcza bólu, kiedy zęby są niezdrowe, zapobiega  
 nowaniu się kamienia osadowego; ustom daje świeżości i ochładza je, sprowadza smak  
 ty, rozpuszczając namuł i usuwając go zupełnie, dlatego działa dobrze na zmysł sma-  
 Flakonik kosztuje 1 zlr. 40 ct. wal. austr. Opakowanie na pocztę 20 ct.

**Roślinny proszek do zębów.**  
 Oczyszcza zęby przez codzienne onego użycia tak, iż nie tylko oswabdza od nieczno-  
 do odoru, od osadu na zębach, oraz emalię i ulepsza z dniem każdym więcej białosć zębów  
 delko kosztuje 63 ct. w. a.

**Anaterynowa pasta do zębów.**  
 Ta pasta do zębów zasługuje istotnie, aby ją odpowiednio do wartości swoich przy-  
 motów skutecznych, zalecić jako najlepszy środek na zęby: użycie bowiem takowe pozos-  
 tawia w ustach miły smak i chłód łagodny co doskonałym jest środkiem przeciwko wszel-  
 kiemu cuchnięciu z ust.

Niemniej pastę do zębów można tym zalecić, którzy mają zęby nieczyste i zepsute,  
 gdyż za użyciem tej pasty osady na zębach a tak szkodliwy kamień zębny usuwa się, zę-  
 by utrzymują się białe zawsze, a dziąsła zdrowe i silne. Osobliwie służy ten środek mary-  
 narzom i mieszkańcom wybrzeży morskich, tudzież tym, którzy często podróżują wodą  
 chroni ich bowiem od skorbutu. **Cena puszki 1 zlr. 22 cent. w. a.**

**Plomba do zębów.**  
 Plomba ta jest z proszku i płynu; użyta bywa do wypełnienia próżnych trupiesz-  
 jących zębów, w celu przyprowadzenia takowych pierwotnej formy i zapobieżenia dalszemu  
 szerzeniu się i gniciu, w skutek czego zapobiega się oraz następnemu namułowi pozosta-  
 łości potraw, jeżeli silny i innych płynów, i dalszemu osłabieniu kości sięgającego nerwów  
 zębowych, co ból zębów sprowadza. **Pudełko kosztuje 2 zlr. 10 ct. w. a.**

**SKŁADY:** We Lwowie apteka dr. Tytusa Zarzyckiego, apt. pp. P. Mi-  
 kolascha, A. Berlinera, Ebenbergera, i Zygmunta Ruckera, handel p. Kleina wdowy, Jakób,  
 Pipesa i p. Bonifacego Stilera. **W Krakowie:** pp. Górecki, J. Jahn, L. Feintuch, E.  
 Stockmar apt. i Goldwasser, N. Redyk aptek., Siedlecki apt. w Czerniowcach. 1561 7-?

**Przyjmuje się studentów na**  
**stancję z wiktem i korepe-**  
**tycją lub bez, stosownie do umowy,**  
**zapewniając dobry dozor. Wiado-**  
**mość w trafice w hotelu George'a.**

**Do numerowania domów we Lwowie.**  
 Gdy roboty około numerowania do-  
 mów i zaopatrywania ulic w papierze

**Ce**

Za	Różnice i łupanie		Za	Za zniżenie do piwni-		Łącznie
	polan na kawalki			czy lub drewna od por- rbianego na kawalki		
sag	3   4   5		dostawę	3   4   5		
wal. austr.	zlr.	ct.	zlr.	ct.	zlr.	ct.
Za jeden sag	13	60	95	70	30	15
" pół	6	80	55	45	20	8
" jeden "	13	60	1 45	70	35	16
" pół "	6	80	80	45	25	8
" jeden "	13	60	1 95	70		30
" pół "	6	80				

Zarząd, poczyniwszy ws-  
 tak co do miary i dobroci drzewa jak i co do ceny, z-  
 czasu dla kupującego, jest najniższą we Lwowie, spodziewa się zasłużyć na zaufanie szanownej  
 Publiczności i liczne zamówienia.

Miejsce sprzedaży jest Tartak parowy pod l. 280<sup>1/2</sup>, na Grodeckim obok c. kr. kasar-  
 ni Ferdynanda, tudzież handel kolonialny p. F. W. Królikowskiego i w handlu towarów koloni-  
 nych Juliusza Reissa przy ulicy Krakowskiej.

Lwów dnia 1. sierpnia 1871. 1656 2-3

**Kurcze epileptyczne (padaczkę)**  
 leczy ustownie lekarz specjalny dla epilepsji dr. O. Killisch w Berlinie, teraz  
 Neuenburgergasse 8. — Już setki cierpiących wyleczono zupełnie. 1578 16-?

**BIURO KOMISOWE**  
**i Agencji powszechnej**  
**we Lwowie**  
 pod liczbą 308 miasto, ulica Nowa,  
 zakupuje:

**Rzepak**  
 jakoteż

**siemie lniane**

i uprasza o nadawanie próbek z wyszczególnieniem  
 ceny i ilości dostarczyć się mają-  
 cego towaru, wraz z dokładnym oznaczeniem  
 miejsca i terminu dostawy. 1698 5-?

**Towarzystwa Gry.**

Mam zaszczyt podać do powszechnej wiadomości,  
 iż sprzedaję wszelkiego rodzaju losy na spłaty ratami,  
 tak pojedynczo, jakoteż w formie Towarzystw gry, a szczególnie polecenia godnymi są następujące:

**Towarzystwo I. 20 węgierskich losów premiowych po 100 zlr. w. a. na 20 uczestni-**  
**ków w ratach miesięcznych po 5 zlr. w. a.**

**Towarzystwo II. 20 tureckich losów premiowych po 400 franków, na 20 uczestników**  
**w ratach miesięcznych po 5 zlr. w. a.**

**Towarzystwo III. 10 węgierskich losów premiowych, i 10 losów z r. 1864 na 10**  
**uczestników w ratach miesięcznych po 5 zlr.**

Zaraz przy złożeniu pierwszej raty ma każdy uczestnik prawo do 20tej części wypaść mogącej  
 wygranej.

Zakupno losów na spłaty ratami daje każdemu, co pragnie swój zaoszczędzony grosz pewnie  
 i z korzyścią ulokować, łatwą sposobność do nabycia najulubieńszych obecnie losów.  
 Bliższej wiadomości udzielam ustnie lub pisemnie z największą gotowością.

**O. M. BRAUN**  
 dom bankowy i kantor wymiany.

1669 7-?

**Instytut wyższy naukowy żeński**  
 Walentyny z Trojanowskich  
**HOROSZKIEWICZOWEJ**

otwiera pierwszy kurs szkolny tegoroczny z dniem  
**2. września.**

Zapisy i egzamina wstępne odbywać się będą  
 26, 28, 29, 30 i 31. sierpnia w lokalności Instytutu  
 przy ulicy Sykstuskiej pod l. 725 w nowym domu  
 Lissa, naprzeciw przecznicy do Szerokiej. 1709 3-3

Jest do nabycia po cenie niższej czasopismo ilustrowane dla kobiet pod tytułem:

**GWIĄZDA**

roczniki 1859 i 1870. Egzemplarz zbroszowany kosztuje 1 zlr., albo oba razem 1 zlr. 50 ct.  
 (Cena ta trwa tylko do 15. września b. r., poczem znowu powraca cena sklepową 3 zlr.) Zam-  
 ówienia nań czynią się za pomocą karty korespondencyjnej pod adresem: do Redakcji "Gwia-  
 zdy" we Lwowie, za której otrzymaniem przesłają się załadane egzemplarze za przekazem  
 pocztowym.

**Treść roczników Gwiazdy:**

**Zyciorysy; r. 1869.** Kaplińska Zofia z portretem; Radziwiłłówna Barbara z ryciną według  
 dług Simlera; Zaleskowska Józefa; Atenais; Sierakowska Apolonia z ryciną; r. 1870. Pnyni-  
 na Gabryela z ryc.; Lesniowska Ludwika z ryc.; Hofmanowa z Tańskich Klem. z ryc.; Black-  
 wel Elżbieta.

**Powiesci; r. 1869.** Żona aniołem stróżam; Zoe epizod z dziejów Grecji z ryciną według  
 Grotgera; Didko, z podania rodzinnego; Piastunka, relikwie z początków przeszłości; r. 1870.  
 Jadwiga królowa polska z ryciną; Złe się nie utai; Drogi Opatrzności; Stałość dziwnicy; Czę-  
 stochowa i jej przeszłość z ryciną; Zgon Wandy z ryciną; Obłędzenie Trombowl z ryc.; Skut-  
 ki łakomstwa z ryciną.

**Poecie** znakomitej wartości pióra różnych autorów, jak A. Gillera, Wandy z Nielisza,  
 Jana Berdo, Pauliny Wilkońskiej, Gabryeli Zmiechowskiej, Wiad. Betze, Malwiny Wiwulskiej,  
 K. z Wołynia itd.

**Opisy i opowiadania:** Ubior dawnej dziwnicy polskiej z ryc.; Unia Polski i Litwy  
 z ryciną; Wieszcz i kobieta; Miejskie służące z ryc.; Kobieta; Przytomność matki z ryc.;  
 O modzie; Poświęcenie się kobiet z ryciną; Ochronki małych dzieci z ryciną; Tancerka indy-  
 ska z ryciną.

**Rozprawy; r. 1869.** O potrzebie wyższego wykształcenia naukowego kobiet przez  
 Winc. Stak; Potrzeba wiedzy kucharskiej dla kobiety; Słowo o naukowem wychowaniu dzie-  
 czat; Wychowanie Polek; Stowarzyszenie czyli zbór sw. Klaujji; r. 1870; Zaraza mody przez  
 Zofię z Brzozówki; O modzie przez Włodęgo Skibę z ryciną; Gospodyn; O publ. wychowa-  
 niu kobiet przez Smigielską; Miłość macierzyńska przez Zofię z Brzozówki; Umiejętność za-  
 rządu domu; Żaloba i jej noszenie; Elegancja; Znaczenia kądzieli przez J. Budziszewską;  
 Uwagi o wychowaniu dzieci.

**Uwagi** dotyczące się gospodarstwa domowego: obfity zbiór przepisów zajęć wylą-  
 cznie kobiecych z rycinami.

**Rzeczy** dotyczące się kuchni.

**Rzeczy** dotyczące się pielęgnowania zdrowia.

**Wzory** do robót ręcznych z stosownymi rycinami.

**Szarady** i rozmałości. 1697 5-?

**TOWARZYSTWA GRY.**

Mam zaszczyt podać do powszechnej wiadomości,  
 iż sprzedaję wszelkiego rodzaju losy na spłaty ratami,  
 tak pojedynczo, jakoteż w formie Towarzystw gry, a szczególnie polecenia godnymi są następujące:

**Towarzystwo I. 20 węgierskich losów premiowych po 100 zlr. w. a. na 20 uczestni-**  
**ków w ratach miesięcznych po 5 zlr. w. a.**

**Towarzystwo II. 20 tureckich losów premiowych po 400 franków, na 20 uczestników**  
**w ratach miesięcznych po 5 zlr. w. a.**

**Towarzystwo III. 10 węgierskich losów premiowych, i 10 losów z r. 1864 na 10**  
**uczestników w ratach miesięcznych po 5 zlr.**

Zaraz przy złożeniu pierwszej raty ma każdy uczestnik prawo do 20tej części wypaść mogącej  
 wygranej.

Zakupno losów na spłaty ratami daje każdemu, co pragnie swój zaoszczędzony grosz pewnie  
 i z korzyścią ulokować, łatwą sposobność do nabycia najulubieńszych obecnie losów.  
 Bliższej wiadomości udzielam ustnie lub pisemnie z największą gotowością.

**O. M. BRAUN**  
 dom bankowy i kantor wymiany.

1669 7-?

**BANK**  
**KRAJOWY GALICYJSKI**  
 wydaje  
**ASYGNATY KASOWE**

5% z 8 dniami wypowiedzeniem  
 5 1/2% " 14 " "  
 6% " 30 " "

**Dyrekcja.**

1710 2-3

**WAŻNE**  
 dla  
**KAŻDEGO!**

Aby każdej rodzinie, każdemu rękodzielnikowi nabycie maszyny do szycia,  
 która obecnie niezbędna się stała, o ile możności ułatwić, dostarcza niżej podpisany  
 główny skład maszyn firmy

**The Singer Manufacturing Co.**  
**W NOWYM YORKU** każda maszyna za spłatą umiarkowanymi ratami.  
 Gwarantacja na zawsze. Ceny stałe. Nauka dla kupujących bezpłatnie.  
**Wielki skład niel. jedwabiu, kiel i części składowych maszyn do szycia.**  
 Skład fabryczny gotowej bielizny dla mężczyzn i chłopców z Klattau (w Czechach).  
 Dziewczętom udziela się za umiarkowanym wynagrodzeniem gruntownej nauki szycia  
 i mogą być pomieszczone.

we Lwowie ulica Malicka nr. 306 — w **KRAKOWIE** rynek nr. 19 —  
 w **OPAWIE** na wyższym Rynku. 1557 5-?

**Klemens Rosental**  
 generalny agent prawdziwych Singerów maszyn do szycia dla Galicji, Bukowiny i Szlązka  
 i właściciel składu sukien w Krakowie i Opawie.